
2021年 度 事業報告書

2021年  4月  1日 から 2022年  3月 31日 まで

特定非営利活動法人 JUON NETWORK
1 事業の成果
「第 5次中期計画」の最終年であったが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、事業計画も含め
定通 り実施することはできなかった。そこで、第 5次中期計画の期間を次年度まで延長することとしたい。

「森林の楽校」は 12ヶ 所 (予定は 18ヶ 所)、
「田畑の楽校」は2ヶ 所 (予定は4ヶ所)での開催となった。

なお、「森林の楽校」「田畑の楽校」の当日運営を中心に担 う非常勤現場職員 (フ ィール ドディレクター)は 6
の体制を継続 した。

2 事業の実施に関する事項

(1〉 特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数
(実数 )

受益対象者
の範囲及び

人   数
(のべ数 )

事業費の

金額

都市と農山漁
村を結ぶ「自
然と文化のネ
ットワーク」
づくりに関す
る事業

・総会記念イベン ト
・情報ネットワークの充実
・講師紹介・派遣活動
。田畑の楽校
・展示会等での活動紹介
・団体会員報告会
・地域拠点のモデルづくり
。エコサーバー (人材育成)

・ 6地域プロックの活動
・ニュースレター

6/26

通年
4/16～ 通年

5/22他
4/19他
10/22

4/24他
6/19他

7/5～通年
年4回

オンライン

東京
全国各地

山梨他
東京他
オンライン

兵庫
東京

全国各地
東京

5人
5人
5人
7人
5人
6人
5人
5人

45人
7人

42人
不特定多数
1000人

66人
300人
59人
49人
5人

287人
1800人

B,669,165円

森林の保全・

育成 。ボラン

ティア活動に
関する事業

・森林の楽校/森林ボランテ
ィア青年リーダー養成講座
・「樹恩割り箸」の普及推進
。「樹恩の森」の運営
・「緑の募金」の推進
・ヤングジュオン活動
。「多摩の森・大自然塾 鳩
ノ巣フィール ド」の事務局活
動
。「樹の紙」製品の普及推進
。企業の森づくり活動の支援
。生協の森づくり活動の支援
・問伐・間伐材利用推進ネッ
トワークの事務局活動

6/5～ 6他

通年
11/13

通年
4/11他
4/18他

通年
5′
′15

4/24イ也
4/30他

全国各地

全国各地
埼玉

大学生協
東京・京都他

東京

徳島
オンライン

埼玉 。東京
東京

50人

15人
15人
3人
7人
3人

4人
4人
4人
5人

404人

100人
23人

不特定多数
93人
94人

10人
122人
100人

不特定多数

11,250,764
円

過疎の廃校を
活用したセミ
ナーハウスの

運営 。支援に

関する事業

・廃校活用 6/5～ 6他 全国各地 5人 55人

地 方 文 化 の

発 掘 と普 及
に 関 す る事
業

・情報の収集 。発信 通年 東京 5人 不特定多数
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‐ _._重IL_._.■L.__」IL_._.」IL

2021年4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

(単位 :円 )

I経常収益

1受取会費

個人会員受取会費

学生会員受取会費

団体会員受取会費

家族会員受取会費

2受取寄付金

受取寄付金

3受取助成金等

受取助成金

受取補助金

4事業収益

特定非営利事業収入

研修講師等収入

広報物販売収入

受託事業収入

5その他の収益

受取利息

雑収益

経常収益計

Ⅱ経常費用

1.事業費

(1)人件費

給与手当

臨時雇用費

法定福利費

通勤費

人件費計

(2)そ の他経費

特定非営利事業原価

業務委託費

諸謝金

印刷製本費

会議費

旅費交通費

食材食料費

施設利用費

通信費

消耗品費

消耗備品費

修繕費

水道光熱費

8,043,995

233,877

1,357,176

570,14

10,205,192

813,589

935,600

1,858,543

665,737

0

1,320,598

198,736

542,771

2,130,858

616,770

122,688

0

113,434

7,301,882

239,445

1,337,536

655,608

9,534,471

46,218

625,000

910,079

694,318

10,902

975,031

120,157

319,222

508,181

171,267

322,580

0

120,121

742,113

-5,568

19,640

-85,464

670,721

767,371

310,600

948,464

-28,581

-10,902

345,567

78,579

223,549

1,622,677

445,503

-199,892

0

-6,687

8,000,000

500,000

1,280,000

640,000

10,420,000

40,000

600,000

1,120,000

1,350,000

100,000

1,360,000

570,000

850,000

500,000

60,000

0

100,000

100,000

43,995

-266,123

77,176

-69,856

-214,808

773,589

335,600

738,543

-684,263

-100,000

-39,402

-371,264

-307,229

1,630,858

556,770

122,688

-100,000

13,434

科 目 2021年度 2020年度 前年増減額 予算額 予算増減額

424,000

188,000

-12,000

248,000

0

1,670,678

1,670,678

105,000

105,000

0

983,323

-84,687

310,573

764,320

-6,883

48,462

267

48,195

7,204,000

1,788,000

28,000

5,348,000

40,000

10,490,678

10,490,678

1,405,0(XD

l,405,000

0

4,433,323

1,625,313

1,010,573

804,320

993,117

48,462

267

48,195

8,418,000

1,660,000

34,000

6,690,000

34,000

11,442,888

11,442,888

1,823,270

1,795,270

28,000

2,192,206

622,277

750,116

56,644

763,169

10,260

260

10,000

-1,214,000

128,000

-6,000

-1,342,000

6,000

-952,210

-952,210

-418,270

-390,270

-28,000

2,241,117

1,003,036

260,457

747,676

229,948

38,202

7

38,195

6,780,000

1,600,000

40,000

5,100,000

40,000

8,820,000

8,820,000

1,300,000

1,300,000

0

3,450,000

1,710,000

700,000

40,000

1,000,000

0

0

0

23,581,463 23,886,624 -305,161 20,350,000 3,231,463



地代家賃

賃借料

保険料

諸会費

研修費

支払手数料

支払助成金

支払寄付金

雑費

その他経費計

事業費計

2.管理費

(1)人件費

給与手当

臨時雇用費

法定福利費

通勤費

人件費計

(2)そ の他経費

業務委i〔費

印刷製本費

会議費

旅費交通費

通信費

消耗品費

消耗備品費

地代家賃

諸会費

租税公課

研修費

支払手数料

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ経常外収益

雑収入

経常外収益計

Ⅳ経常外費用

雑損失

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

10,000

16,000

188,373

164,000

14,620

2,420

0

0

0

9,714,737

19,919,929

79,200

0

124,403

164,000

17,540

2,478

0

250,000

80,000

5,540,697

15,075,168

-69,200

16,000

63,970

0

-2,920

-58

0

-250,000

-80,000

4,174,040

4,844,761

10,(X)0

0

210,000

144,000

300,000

0

200,000

0

0

7,614,000

18,034,000

0

16,000

-21,627

20,000

-285,380

2,420

-200,000

0

0

2,100,737

1,885,929

1,825,471

0

334,385

163,902

2,323,758

115,057

0

42,864

97,104

219,528

249,167

463,034

19,800

13,200

1,950

0

157,278

1,550

1,380,532

3,704,290

185,528

0

4,908

-21,366

169,070

-115,057

0

78,204

-38,949

-52,451

-146,249

-32,326

-19,800

-13,200

-500

11,490

24,794

-1,550

-305,594

-136,524

2,000,000

0

320,000

160,000

2,480,000

0

15,000

400,000

100,000

300,000

120,000

0

0

10,800

0

0

120,(X)0

270,200

1,336,000

3,816,000

10,999

0

19,293

-17,464

12,828

0

-15,000

-278,932

-41,845

-132,923

-17,082

430,708

0

-10,800

1,450

11,490

62,072

-270,200

-261,062

-248,234

2,010,999

0

339,293

142,536

2,492,828

0

0

121,068

58,155

167,077

102,918

430,708

0

0

1,450

11,4(Ю

182,072

0

1,074,938

3,567,766

1,637,69523,487,695 18,779,458 4,708,237 21,850,000

5,107,166 1,593,76898,768 -5,013,398 -1,500,(X)0

ｎ

）

31,185

31,185 -31,185 ｎ

）

5,075,981 -4,982,213 -1.500,0(,() 1,593,76893,768
＾
υ

ｎ

）

ｎ

）

93,768 5,075,981 -4,982,213

51,526,370 5,075,98156,602,351

56,696,119 56,602,351 93,768正



豊__生__�__照__表
2022年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 JUON NETWORK
(単位 :円 )

科 目 2021`年度 2020年度 増減額

I資産の部

1流動資産

現金預金

未収金

棚卸資産

前払金

仮払金

立替金

流動資産合計

2固定資産

(1)有形固定資産

土地

有形固定資産計

固定資産合計

資 産 合 計

Ⅱ負債の部

1流動負債

未払金

前受金

仮受金

預 り金

流動負債合計

負 債 合 計

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

55,126,464

326,232

203,391

583,935

0

5,000

53,885,040

250,655

201,636

887,657

609

0

1,241,424

75,577

1,755

-303,722

-609

5,000

56,245,022 55,225,597 1,019,425

5,000,000 5,000,000 0

5,000,000 5,000,000 〈
υ

5,000,000 5,000,000 ｎ

ｖ

61,245,022 60,225,597 1,019,425

101,883

4,410,350

0

36,670

62,401

3,478,450

926

81,469

39,482

931,900

-926

-44,799

4,548,903 3,623,246 925,657

4,548,903 3,623,246 925,657

56,602,351

93,768

51,526,370

5,075,981

5,075,981

-4,982,213

56,696,119 56,602,351 93,768

61,245,022 6(),225,597 1,019,425



鮮 ■ 8麺 の 洋 温

1.重要な会計方針

(1)会 計基準

「WO法人会,I基準」 (2010年7月 20日 、2017年 12月 12日 改正 NЮ法人会計基準協議会)に準拠 しています。

2.事業費の内訳

事業費の内駅は、事業別損益の状況に記載しているので、内容の記載を省略します。

3.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。

特定非富利活動法人 JUON NETWORK

(単位 :円 )

(2)樹 卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法

(3)消 費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

事業名
都市と農山漁村を結ぶ

「自然と文化のネットフークづくり」

森林保全・育

成
事業部門計 管理部門 合  計

科
都市と農山漁

ホf
エコサーパー 地域プロック 会薔発行

森林保全・青

成

1経常収益

1受取会費

2受取寄付金

3受取助成金等

4事業収益

5そ の他の収益

経常収益計

肛経常費用

(1)人件費

給与手当

臨時雇用費

法定福利費

通働費

人件費針

(2)そ の他経費

売上原価

業務委籠費

諸腑金

印刷製本費

会餞費

旅費交通費

食材食料費

施設利用費

通信費

消耗品費

消耗備品費

水道光熱費

地代京賃

賃僣料

保険料

緒会費

租税公課

研修費

支払手数料

支払寄付金

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

1.801,000

90,135

0

668.112

0

720.400

0

0

644,400

31,185

0

14,210

0

71,250

3,960

0

0

0

0

0

2.521,400

5,926.622

1.405,000

3.034,561

0

5.042,800

6.030,967

1.405,000

4.418,323

35,145

2.161,200

4,459,711

0

15,000

13,317

7.204,000

10,490,678

1,405,000

4.430,323

48,462

2.559.247 1,395.985 80,420 12.887,583 16.932,235 6.649,228 23.581,463

2,010.999

133,644

339.294

142,536

2,626.473

l、 005,499

0

169,647

71,268

1,246,414

0

0

0

0

0

1,005,499

0

169,647

71.268

1,246,414

4,021,998

100.233

678,588

285,072

5,085,891

8,043,995

233,877

1,357,176

570,144

10.205,192

2′ 010,999

0

339,293

142,536

2,492,828

10,054,994

233,877

1,696,469

712,680

12,698,020

31,073

529,200

0

174,917

0

193,343

13,080

33,000

8,800

666

0

113,434

0

0

28.410

114,000

0

0

0

0

O

1,239,923

621,986

0

44.548

0

0

38.654

15,367

36.509

3,660

1,986

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

762,660

0

0

55,000

35,820

0

244,597

45,170

71,610

5,186

115,928

122,688

0

0

0

29,048

10,000

0

0

2,420

0

0

737.467

0

O

0

381,530

0

1,008

0

0

427.276

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

O

809,814

160,530

406,400

1,758,995

73.470

0

842.996

125,119

401,652

1.685,986

498,240

0

0

10,000

16.000

130,915

40,000

0

14,620

0

0

0

6.164,873

813.589

935,600

1.358,543

665,737

0

1.320.598

198,736

542,771

2.130,858

616,770

122,688

113,434

10,000

16.000

188,373

164.000

0

14.620

2.420

0

0

9.714,737

0

0

0

0

121,068

58,155

0

0

167,077

102.918

430,708

0

0

0

0

0

1,450

11.490

182.072

0

0

1,074,938

813,

935,

1.858,

665,

121,

1.378,

198,

542,

2,297,

719,

553,

113,

10,

16,

188,

164,

1,

26,

184,

589

600

543

737

068

763

736

771

935

688

396

434

000

000

373

000

450

110

492

0

0

67510,719,

3,866.396 2,009,074 737,467 2,056,228 11,250.764 19,919,929 3,667,766 23,487.695

-1,307.149 -613,089 -648,047 -2,056.228 1.636.819 -2,987.694 3,081,462 93,768

目



注)受取会,の事業別配分には、地域プロック事業は地域支根費額、会餞発行事業は予算叡と人件■の合計額を計上しています。

4.使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が旧約された寄附金等の内訳は以下のとおりです。

5.固定贅産の増減内訳

固定贅産の増減内訳は以下のとおりです。 (単位 :円 )

科   目

"首
n■●攘 当翔取魯 当期減少 月末取得

“

饉
減価償却累計

額

土    地 5.000.000 5,000.000

内   容 期首残高 当期増加額 当期減少攘 期末残高 備   考

多摩の森・大自然塾

森林の楽校基金

奨学生受け入れプログラム

01ve One田 畑の楽校プロジェクト

Cive One割 り箸プロジェクト

寄付キャンペーン 割り箸利用拡大

緑の募金公募事業交付金

縁と水の森林ファンド公募事業

森と緑とのふれあい支援事業助成金

0

0

0

0

0

0

0

0

0

770,000

3,025,000

50,000

32,635

21,609

243,500

150,000

1,000,000

255,000

770.000

3,025,000

50.000

32.635

21,609

243,500

150,000

1,000,000

255,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金

受取助成金等

受取助成金等

受取助威金等

(単位 :円 )

6.担保に供している資嵐

腋当事項はありません。

7.保証債務等の

「

発債務

核当事項はありません.

8.役員及びその近親者との取引の内容 (単位 :円 )

科  目
計算書類に計
上された金額

内役員及び近

親者との取引
備考

(活動計算書)

鰭謝金

食材食料費

施設利用費

消耗品費

賃僣料

1,858.543

198,736

542.771

616,770

16.000

44,548

18,000

24,500

24.025

16,000

エコサーパー講師謝金 )

森林の楽校の食事代 (樹庵)

森林の楽校の宿泊利用 (樹庵)

木の名札・割り警代 (あ たご)

森林の楽校の道具使用 (樹島)

活動計算書計 3.232,820 127.073

10.重要な後発事魚

敏当事項はありません.

9.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

共通費用は事務局職員の従事時間により接分しています。接分割合は事業 0.8 管理費 0.2 としています。



L__産 __」 __」

2022年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 JUON NETWORK
(単位 :円 )

貸借対照表科目 場所・物量等及び使用目的等 金   額

(流動資産)

現金預金

現金

普通預金

未収金

棚卸資産

前払金

立替金

流動資産合計

(固 定資産)

土地

固定資産合計

資産合計

(流動負債 )

未払金

前受金

預り金

流動負債合計

(固定負債)

固定負債

負債合計

正味財産

手元保管

小 日現金

りそな銀行新都心営業部

中野郵便局

中野郵便局 (繰の募金)

七十七銀行荒町支店 :北海道東北

りそな銀行新都心営業部 :関東甲信越

北陸銀行五福支店 :東海北陸

三井住友銀行新大阪支店 :関西中国

阿波銀行池田支店 :四国

みなと銀行春日野支店 :高 田ハウス

西日本シティ銀行平尾支店 :九州

運転資金

地域プロック運転資金

運転資金

会費受入れ口座

募金受入講座

地域プロックロ座

地域プロックロ座

地域プロックロ座

地域プロックロ座

地域プロックロ座

地域プロックロ座

地域プロックロ座

未収会費

未収事業収益

書籍及びテキス ト

前払事業費

徳島県三好市 大学の森

事業経費未払額

事務局運営諸経費未払額

次年度以降の会費

前受寄付金

前受特定非営利事業収入

源泉所得税

高田ハウス 水道光熟費余剰金

緑の募金

189,329

127,657

31,411,393

23,106,699

24,137

50,000

855

550

29,654

112,000

3,190

71,000

46,000

280,232

203,391

583,935

5,000

5,000,000

2,290

99,593

1,410,000

3,000,000

350

29,560

3,960

3,150

316,986

54,809,478

55,126,464

326.232

203,391

583,935

5,000

56,245,022

5,000,000

5,000,000

61,245,022

101,883

4,410,350

36,670

4,548,903

0

4,548,903

56,696,119



書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2021年 度年間役員名簿 J泄驚勝膚ぢ譜獅:「騒Iξ」,ξ需潔霜昴苫露:謡
所・

特定非営利活動法人 側側 NETЮRK

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

口以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第20条関係)

口各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該 当者のみに記入)

氏    名

1 日 ・監事

ンヨウゲンジシンイチ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年生源寺員一

2

コバヤシマサミ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日小林正美

3 巨コ・監事
ナカモ リイチロウ 2021年

2022年

6月 26日

3月 31日

年  月  日

年  月  日中森一朗

4 巨亘]・
監事

7+a-?3-+ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年浅沼由紀

5 日 ・監事

アシモ トヒロコ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日足本裕子

6 日 ・監事

イ トウヒロキ 2021年

2022年

6月 26日

3月 31日

年:   月   日

年  月  日伊藤裕紀

7 日 ・監事

オオモ トタカシ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年

年

月

月

日

日大本隆史

8 □ ・監事

カスミタカユキ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年鹿住貴之

9 □
・監事

ゴトウノブオ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年五島章夫

10 日 ・監事

サ トウアツノリ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年

年

月

月

日

日佐藤敦紀

日 ・監事



書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

11 日 ・監事

サ トウケイイチ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年 月 日佐藤敬一

12 日 ・監事

サ トウムネハル 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年

年

月

月

日

日佐藤宗治

13 日 ・監事

サワノボリコウジ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日澤登浩二

14 日 ・監事

シグモ トマサル 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日重元勝

15 日 ・監事

タナカコウジ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年

年

月

月

日

日田中康治

16 日 ・監事

タマナカケンタ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日玉中健太

17 ・監事

チバイツキ 2021年

2022年

6月 26日

3月 31日

年

年

月

月

日

日千葉樹

18

ナガモ トアサコ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年 月 日長本朝子

19 日 ・監事

フジタカズノリ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年 月

月

日

日年藤田和則

20 巨亜]・
監事

ワタナベコウジ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年

年

月

月

日

日渡部孝二

21 理事・□

カワカミセンタロウ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日川上仙太郎

22 理事・[:コ

サ トウトモユキ 2021年

2022年

6月 26日

3月 31日

年

年

月

月

日

日佐藤智之

23 理事・巨 ]
ヤナギダアキラ 2021年

2022年

4月  1日

3月 31日

年  月  日

年  月  日柳田章

日 ・監事



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 JLκll NET10RK

氏   名

1
生源寺員―

2 小林正美

3 中森―朗

4 洩沼由紀

5
足本裕子

6 伊藤裕紀

7 大本隆史

8 自住貴之

9
五島章夫

10
佐藤敦紀

11
佐藤敬―

12 佐藤宗治



氏    名

13
澤量浩二

14 重元勝

15
田中康治

16
三中健太

17
千葉樹

18
長本朝子

19
藤田和則

“

渡部孝ニ

21
川上仙太郎

22
佐藤智之

23
柳田章


